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PIWJE'l' lm tor
relatif á l'amnistie fiscale.

RAPPORT
FAIT, AU NOM DE JA COMMISSION SrJ~CTAL.E e),

PAU M. BUSET.

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre Commission a estimé à l'unanimité qu'une
amnistie fiscale relativement large sc justifiait en
ce moment. Mais elle a insisté.pour que les pénalités·
prévues soient appliquées dmls toute leur rigueur
II charge des fraudeurs non repentants. Elle a,en
outre, exprimé le désir de voir sanctionner avec plus
de sévérité (jUC dans Ic passé les dissimulations qui
seraient relevées à I'avvnir dans les déclarations.

Certains commissaires onl émis l'avis que la con-
ception du projet ('.tail ll'up large el que l'on aurait
di) percevoir les droits éludés dans toute la mesure
où Ir- permet la législatiou Cil vigueur: à partir de
l'exercice 1B37 pour les impôts sur les revenus, à
partir de 1935 pour les droits de succession.

D'autres commissaires, au contraire, auraient
voulu une amnistie plus large el même plus élendue :
l'éponge aurait de. être passée sur Ioules les dissimu-
lations et les lraudcs antérieures ù 1945 cl il aurait

(I) Composition de hl Commission spéclnle : M, Van Belle.
président.

10 Les membres de la Commission des Flunnccs : MM. Adam.
Allewaert, De Winrle, Duchûteau, Duvieusart. Eyskens, Ph.-
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Merlol, Uytroever, v,ui Santvoort. ,- Janssen (Ch-E}, Leclercq,
Ltebaert, Masquelter. - Borremans:

2" I.es membres désignés par les Sections: MM, Carton de
wiart, Dcrbalx, novëze (M,), Merget, d'Aspremont Lynden.
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WI~TSON1'WERl)

hetretîeude (le fiscale nrnuestie.

VERSLAG
NAMENS DE BIJZONDERE COMMISSIE (I),
m'rGEBRACHT DOOH. DEN REER BUSET.

MEVROUWEN, MIJNE HEER~N,

Uw Commis·sie was een{parig van oordeel dat een
hctrek kelij k ruime f'iskalc amnestie op dit oogen hlik
10 verantwoordcn is. Zij heeft cr evcnwel , op aan-
gedrongen dal. de voorzlene straffen in al hun
gestrengheid zouden worden toegepast legen de niet
hcrouwvollc helastingon tcluikcrs. Zij heeft, boven,
dien, den wcnsoh uitgedrukt in '1. vervolg de in cie
uangiften verzwegen inkomsten met een grootci'c
strcnghcid dan voorheen zouden worden gcstrall.

Sommige commissarissen warcn van oordeel dal
de opval.ling van het ontwcrp le ruim was en clat.
men de onldoken rechlen had moetcn ill vordercn in
de volle male waarin de van k racht xijnrle \Vclgcving
dit toclaat . vun het dienstjaa r 1937 af voor de helas-
tingen op de inkomsten, van 1935 af voor de sucees-
sierechten. .

Audere commissarissen , daa ren tegen, hadden ecn
hreedor en zelfs uitgebreider amnestie gewild : de
spous zou moelcn worden gehaald over alle verzwij-
ging cn bcdmg van vóór 1945 en cie arnncstie zou

(1) samenstcnmg van cie Bljzondere Cornrntssle : de heer Van
Belle, voorzttter. .

10 De leden van de commtsste voor de Pinnnciën : de heeren
Adam, Allewacrt, De wtùde, Duchàteau, Duvleusnrt, Eyskens, Phi-
üppart, Porta, Vanderghote. ~ Buset, Debunne, Embise, Hoen,
Merlet. Uytroever, Van Sant.voort. ~ Janssen (Ch.·E.), Leclercq,
Ltebaert, Masquèller. - Borrernans:

20 De leden aangeduid' door de Afdeelingen: de heeren Carton
de Wlart, nerbaix, Devèze (M,), Merget, d'Aspremont Lynden.
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fallu appliquer également l'amnistie au droit de I
timbre ct aux taxes assimilées.

Après en avoir longuement délibéré, la Commis- I
sion a rejeté les amendements présentés. Elle s'est
ralliée ti la conception du Gouvernement et en a con-
staté le caractère modéré et raisonnable.

Le s I" de l'article premier a été précisé en cc sens
que l'amnistie est limitée, en cc qui concerne les
impôts sur les revenus cl la contribution nationale de
crise, aux revenus dissimulés qui auraient dû être
soumis aux dits impôts pour les exercices 1940 ft 1944
inclus.

Si la déclaration de ces revenus dissimulés est faite
dans les trois mois de la publication de la présente
loi cl si le paiement des impôts y afférents est
effectué dans les soixante jours (au lieu du délai de
trente jours inscrit dans le projet) de la notification
de leur montant, l'Intéressé échappera aux accroisse-
monts, amendes cl autres pénalités encourus.

Quant aux contraventions en matière de droits de
succession el de taxe compensatoire des droits de
succession, votre Commission a décidé que sont visées
les infractions commises avant Je 31 décembre 1944
(au Heu du 7 octobre 1944). D'autre part, l'nmnistie
convrira les dissimulations de prix commises dans
les actes enregistrés pendant la période du L" jan-
viel' 1940 au 31 décembre 1944, au lieu de la période
du 10 n'lai 1940 au I" novembre 1944 prévue dans
le projet de loi. Outre l'élargissement des délais pré-
cités, votre Commission fi estimé qu'il convenait de
renoncer ,'I tout intérêt rh- l'dard dans le ens où les
droits éludés sont payés dans le délai fixé. Elle a, il
cette fin, supprimé dans le § 2, 2' ligne, les mols
(( éventuellement allgn1l'n\l~s des intérêts légaux n,.

Le § 3 de l'article premier porte que des délais de
paiement peuvent être accordés, sur demande moti-
vée, moyennant versement d'un intérêt de retard au
taux préou pal' les dispositions légales sur la matière.
POlir plus de précision, votre Commission a remplacé
les mots Il ail laux prévu » par les illois « dans les
conditions prévues li.

VOliS rcmarqlll'r('z que l'amnistie est subordonnée
essentiellement it la déclaration spontanée, par le
contribunblc, des dissimulations ou fraudes com-
mises.

En Commission, lm; précisions suivantes ont été
données à cc sujet.

La notion cie déclaration spontanée l'si déjà reprise
l'Il ces termes, dam; l'article 7, IV, dl' ln loi du
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evencens moeten worden toegepast op het zegelrecht
en de daarmedc gelijkgestelde taxes,

Na lang- hierover te hebben beraádslaagd, heeft de
Commissic .de voorgestelde amendementen verwor-
pen. Zij is de opval.ling van de Regeáing bijgetredcn
en heeft er den gematigden en redelijken aard van
onderlijnd.

§ 1 van artikel 1 werd nauwkeuriger ornschrevcn ,
in dien zin dat de amnestie beperkt W01~dt, wat
hetreft de inkornstenbelastingen en de nationale ed-
ûsbdastinp:, tot de verzwegen inkomsten die, 1'001' di'
dienstjaren 1940 tot 1944 inbegrepen, nan voor-
noemde belastingen moesten worden onderworpen.

Indien de aangifte van deze verzwegen inkomsten
gedaan wordt hinnen drie maanden na de bekend-
making van deze wet en indien de betaling van de
belastingen die er op slaan, geschiedt hinnen 60
dagen (in' plaats van den termijn van 30 dagen, In
het ontwenp ingeschreven) van de beteekening van
hun bedrag, zal d~ belanghebbende ontsnappen aan
rlo opgeloopen verhoogingen, geldboeten en anrlcrc
straf'Ien.

Wat 'CIe overtreclingen inzake successierecht en cie
taxe tot vergoecHng van de successierechlen betrcf't.,
heef't Uw Commissie beslist dat bedoeld worden de
overll'cdingen gepleegd vóór 31 Decemhcr 1944 (in
plaats van 7 October 1944). Anderxijds, zal de amnes-
lie de prijzenbewirnpeling dekken gcplecgd in dl'
nktcn die geregistreerd werden gedlll'olHle het Iijd-
perk van l Januari 1940 lot 31 December 1944, il)

plaats van het tijdperk van 10 Mel 1940 tot l Novem-
ber 1944, dat in het welsontwerp is voorzien. Huilnn
de verruiming van de voorrioemde tcrmijnen , \\'a~
Uw Cornm issle van oordcel, clat kon worden afge-
zien van elkcn nnlatigheidstutcrest in hot geval
waarin de ontrlok cn rechten hetaalrl worden binnen
den vastgestelrlen lerrnij II. Daarom heeft zij in § 2,
2<1on regel , de woorden « evenlueel opgevoerd met de
wettelijke interesten » weggelaten.

§ 3 van hel eerste artikel ·ILlicil, dat uitstel van
betaling,op met redencn ornkleede aanvraag, kan
worden toegeslaan, legen storting van een nalatig-
heidslnterest , vaslgesteld op den bij de desbetref'-
fende wetsbepalingcn »oorzieneri »oei. Om nog meer
nnuwkeurigheirlte bereikcn , hcef't Uw Commissie de
woortlen (( op den bij de desbetreffende wetsbepa-
liugcnvoorxlcnen voet (( vervangen door « in de 1'001'-

waarrlon bi] de dcsbetreff'endc wctsbepalingen VOOl'-

zicn n . .

Ge zult. bemerken , dat de amncslie in ovcrwegende
male nlhankclijk wordt gcsteld van de spontane aan-
giftc, clOOI' den belastingplichtige, van de gepleegde
vcrzwijgingon of bedrog.

III de Commissie, werd hierover volgende nadere
loelichtlng gegevell.

Het begrip spontane aangifte werel reeds in deze
bewoordingen overgcnomenin artikel 7, IV, del' wel



28 juillet 1938 tcndänt il assurer l'exacte perception
ries impôts (Moniteur du 20 août 1938, n" 232) :

Ir l'oule personne qui a eonlruveuu il une loi d'Irn-
pôt , avant la publication de la présente loi, sera
entièrement déchargée de l'accroissement d'impôt ou
des amendes fiscales si elle Iait , dans les trois mois il
compter de ('cite publicution, la déclarution spon-
limée de la contravention. »

Celle disposition a H(' rommeutée comme sui] aux
,,05 lOi el 108 de I'instruetion du 14 septembre 1938.'
II"~ CD 7774 (Recueil des Contributions directes,
Il''511) :

Il Le n" IV de. l'article 7 porte LIlle surle d'amnistie:
en CP sens qu'il décharge de tout accroissement d'im-
pôl Oll des amendes Iiscales tont rr-dr-vable qui. ayapl
r-ontrcveuu :', 1I1le loi d'irupô! avant Il' 20 août 1938.
fera .. dans les Il'l)if-: Illois öl compter dl' celle date, soit
donc au plus larrl h: 20 novernhre 1938. la déclaratiou
spon.fnTlr;e rie la contravention.

p LeR impôts cl accessoires sont en toul cas inté-
gralernent dus,

P Du fait que la déclaration doit (~tre sponlanér-,
découle la conséquence que les aveux de fraude 0\1

Icsrectificatioll!i de déclarations consécutifs il une
démarche verbale ou écrite des agents de J'Admi-
nistralion ne peuvent entraîner dispense d'appliquer
les accroissements 0\1 les amendes; ces aveux pt e( s
rectifications doivent, pour qu'i I puisse y avoir HC'1l

il application du n" IV de l'article 7, être laits (/ucrn'
ioule intervention des agents de l'Arlmintstl'fItion. Il

Les rl'g-Ies ainsi fixées 0111, été precisees dans le,:
termes :::u'i\"ilnb all n" 24 de la circulaire du 27 novern.
lm' 1943, Il'' G.I./59865/R2 :

(( Sauf circonstances spéciales, prul èhT exonere
de tout accroissement celui qui. après avoir fait ":I
rléclaration 0\1 après avoir été imposé sur la base de
celle-ni, déclare .~pontaném.ent, ("cst-1I-ri ire avant
toute rlé11l(/.rche verbale Ol/. écrite et sans ou'une
enuuête prr;n/ah/c nit été JaUe ou annoncée, des reve-
nus a li lres 0\1 supéricurs ; l'exonération ne portera
cependant pas SUI' les impôts affél'enls aux revenus
imposables !lOUVealIX qui seraient retenus ail delà des
supplérnou!s ainsi spontanément déclarés. )

Celle connepfion a été admise pHI' la Cour d'Appel
de Gand dans son arrèl en dale du 10 décembre 1940,
en cause .lansscns, arrêt dans lequel la Cour s'est
refusée it considérer comme spon Ianéc une d(~ela l'a t iOI1

complémentaire qui avait ét.é faite ('J1 suite de ques-
tiounaircs (,1IVO)'('o5 aux contribuables l'Ill' le conlrô-
leur des contrihulions. te pourvoi fixé contre ccl
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van 28 Juli 1938 lot verzekerlng van de juiste hef-
fing van belastingen (Staatsblad van 20 Augustus
1938, n" 232) :

Il AI wie, vóór de bekendmaking van deze .wet,
een belaslingwet heeft overtroden , wordt gchcel
outheven van den aangroei van belasting of vuu rl«
Iiskalc geldboeten , indien hij, binncu dric maamlen
van deze bekcndmaking, de spontane aangifte doel
van de overtreding »,

Deze bepaling werd als volgl toogelicht ill n" 107
ell lOS van de onderrichting van 14 Septembcr 1938,
Il' CD 7774 (Vel'zŒmeling del' D' reete Belastingen,
Jl' 511) :

f( Nummer IV van artikel 7 houdt bepaling van
CCII soort arnnestie in dien zin dat van alle verhoo-
ging van belastlng of van bclasf ingboclen wortll ont-
:-Iagell. ioder belasl ingpl ich tige die vóór 20 Augus-
lu:" 1938 een belastingwet overt redcn hooft en binnen
drie maandcn na dezen dalum , zegge dus le;) laalsl~

. op 20 November 1938, die overtrcdlng spontarm heeft
aa IIgegeven.

H De belaslingen en bijhoorighcden hlijven in alle
gc\'al algeheel verschuldigd.

p Uil hel feil dat cie aangifte spontaan moet
gc:"ehiedcn vloeit voort dat de bekentenissen van
bcdrog of de rectif lcatiën van aangiften, naar aan-
leiding van een sohriftnlijke of mondel inge bemoci-
ing van de arnbtennrcn van de adrninistratie, geen
dispensatie ter zake van het loepassen van de ver-
hooglngen of boctcn kan rncdebrengen ; die bek en-
tenissen Cil die recl.ificatiën moeten, opdat tocpassing
van n' IV Van arl ikel 7 mogclijk zij , 'v661' alle
opireden. van de arnbteruiren. der' administratie
ueschieclen. Il

De aldus vastgestul de regels wnrden 'als volgt ver-
duidelijkt in n' 24 van hel rondschrijven van 27 No-
vcrnber 1943, nrC.L/59865jH2 :

" Behoudens bijzonrlere omstundig heden mag van
alle verhoog ing vrijgcsteld worden degene die, na
zijn aangifte gedann Ic hebben of na op grondder-
zelvc Ie xijn aangeslagen, spontaan (zegge voo/' eik«
mondelinge of schrittelij Ife tusschenkomsi en zoruier
dnt een uoororuierzoek qedaan. oj aanÇJekondiqd
merd) anderc of hoogcre inkomsten aangeeft; de
vrijstelling ml 'echler niel slaan op de belastingen in
verband met de nieuwe belaslba re inkornsten , welke
in aanmerk ing zouden komen boven de aldus spon-
laan nangegevcn supplementen. Il

Deze opvalting werd bijgetreden door 'hel Hof
van Berocp te Gent in zijn arrest van 10 December
1940, in de zaak Janssens, in welk arrest hel Hof
wcigerde een bijkomende aangifte als sponlaan te
bcschouwcn, die werd gedaan ingevolge vragen-
l ijslun daar den conlrolnu r del' belastingcn gezouden
aan de helastingplichtlgcn. De voorziening tegen dit
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arrêt a été rejeté par la Cour de cassation le 10 décem-, arrest werd op .10 December door. hel Hof yan Ver-
bre 1941. breking verworpen.

Un commissaire a demandé confirmation, par un I Ecn lid HOCg om bevestigiug, door een duidelijkcn
texte précis, de l'opinion exprimée dans l'exposé des lekst, van de opvatting die in de memorie van toelich-
motifs ct suivant laquelle les impôts sm les revenus ling wordt uilgedrukt en volgens welke de inkom-
èt la contribution 'nationale de crise à établir à la stenbclastingen en de nationale crlslsbelasting in le
suite de la loi d'amnistie fiscale seraient perçus par voeren ingevolge de Iiskale amnesticwet, zouden
exercice fiscal, avec application de la lég islation en worden geïnd per Iiskaal dicnstjaar, met toepassing
vigueur pour chacun des exercices. Semblable texte van de hestaande wctgeving voor elk dlensljaar. Der-
serait superflu parce que l'on appliquera dans ce gelijke tekst ware overbodig orndat men op dit gebied
domaine la procédure de droit commun, telle qu'elle de rcchlspleg ing Hill gemeen recht, zooals :r.ij voot',
est prévue pour les rappels de droits pal' le 4' alinéa dl' nuvorderlug van rechten wordt voorzien bi] de
de l'arlicle.37 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937 4" al inca van nrtikcl 37 van het Koninklijk besluit
pris en exécution des lois relatives aux impôts sur l'ail 22 Septcmbcr 1937. genomeIl ter voldoening aun
Jes revenus (Monitenr des 27j28 septembre 1937, dl' welten betrcffende de inkomsteubelastingcn
n'" 270/271). (Sf(lfll.~hlf1cl V;1II 27-28 Seplernber 1937, nn 270-271),

Cet article 37 est ainsi libellé: Dit artikel 37 Iuidl :

« Les impositions établies par l'appel de droits pour
des exercices clos sont portés dans des rô'es distincts
rattachés à l'exercice courant; il est Iait application,
dans cc cas, des taux d'impôt et éventuellement dl S

een Limes additionnels afférents à l'exercice auquel
les cotisations auraient Ml normalement appartenir ».

A un commissaire qui exprimait le désir de savoir
quelle .serait, en résumé, la procédure à suivre pour
la déclaration spontanée des revenus dissimulés Oll

fraudés, il fut répondu que les contribuables qui
désirent bénéficier de l'amnistie fiscale sont tenus de
faire" verbalement ou par écrit, mais spontanémenl,
c'est-à-dire 'avant toute intervention des ugents taxa-
leurs, la déclaration; pour chacun des exercices 1940
à 1944 indus, des revenus dissimulés, avec indication
de la nature el elu montan t de ces revenus d en clbtin-
gant selon qu'ils ont été produits OIJ "l'cueilli" 1'!1

Belgique ou fl l'étranger'.

Sur la base de cette déclaration, l'Administration
rappellera les impôts éludés par cxürcioc fiscal avec
application de la législation en vigueur pour chacun
des exercices, mais sans infliger aucun accroisscrnr-nt ,
amende ni autre pénalité.

Dam; I'h vpothèsc 01'1 la déclaration spontanée nf'
Icrait pas mention de la nature ou de l'origiru- des
revenus dissimulés, ou n'on fournirai! pas le détail
pal' exercice, le redevable serail néanmoins affranchi
des accroissements, amendes el. pénnlités-pour autant
qu'il fournisse il première demande les T't'nst'igne,
mcnts eomplérnentaires intlispcnsabk-s il l'établisse
ment des cotisations conformément au proscrit de la
loi.

Sous réserve des modifications upportévs au lvxt:
ct des explications ainsi fournies, l'article premier
fut approuvé fi l'unnnirnité.

Un commissaire, qui Ile pouvait. adrnr-tf rn qu'il Iùl

Il De hij uuvorderlng "an l'l'chien l'001' afgc~loten
dienstjarcn gevestigde bclastingcn wordcn in ufzon-
dorlrjke aar' hel loopcnd diensljaar verbonden koh ie-
rcn opgcnornen ; in dit gcval worden debelastingvoe-
!en en dcsvoorkornend de opernties toegcpast welke
verbnnd houdcn mel het dienstjaar waartoc de aan-
slagell in normale omstundighedcn rnoesten hehoo-
ren , »

Aan een lid l'an de Cornmissic, dut dell wcnsch te
kermen gaf Ic welcn wclkc, kor! samcuzovat, de Ic
voljrcn weg :1.011 zijn \'001' de spou lane anng iîte van
de vcrzwegcn of nulrlokon ill kornsten, wcrrl genn t-
woortl, dal Ile bolast ingpl ich tigon clic fi~kale arnnes-
Iic wi llen gelliclcll, er loc gehoudell xijn I rnoudeling
of schriffelljk . muar spontuan. dit is, voor clke tus-
schenkomst van de Iuxecrders, de aangif!e te
doon "OOI' elk van dl' dicnstjarcn 1940 tot 1944
ill hegrepelI , van de vcrzwegcn inkomsten , met ver-
meld iug \,11I den aard en Itcl bcc!r'ag van deze in korn-
sien enmet het onderschcid of xij wcrdcn opzelcverd
or hehaald in België of in hel huitcnland.

Op gnmd van deze aanginc, zal hel Bestuur de onl-
dokcn ror.hten navoJ'r/pl"!'ll [WI' Iiskanl dicnstjaar met
lo('pas~illg "ill de bcslaandc welgevillg' vonr clk
dicnstjuar, zondor cchlcr ecnige vcrhooging , geld-
hoctc of audcrc straf op tc leggen.

III de ondorstolliug, liai de spontane aflng-ifk den
aard of de herkornst van de verzwegcn inkornsten niet
zou vcrmelden of geen gcspcciîiccordc opguvc pcr
dienstjnar zou behelzen, zou de helastingplichtigc
n ietlcmin vrijpcstcld zijn yan de vcrhoogingcn,
gl'ldbodcn on !'l ra ff l'II, voor zoover' hij , op hel cersl«
vCl'zlll'k, de aau vu llcudt; inl ichtingun verschaf't élie
olllllllheel'lijk xijn voor het vaststcllen van de bel as-
Iillganmdagen, ovnreen kf)rn~lig de voorsch ri [ten der
wet..

Arf ikcl 1 wcrrl mel ceuparigheid van slemmen
gOI'(lgekcunl, onder voorbchoud van de aan den tekst
aangcbrachto wijxigingen nn van rie aldus verstrekte
11ilkggillgCn.

EI'Il corumissuris, die niel kou uannerncu , dat Cl'



renoncé à des impôts afférents à des exercices anté-
rieurs à 1940, c'est-il-dire non encore atteints par Ja
prescription, proposa cie supprimer l'article 2. Un
amendement déposé dans cc sens fut rejeté et le § lor
de l'article 2 fut adopté pal' 15 voix contre 1.

Le § 2 de l'article 2 renonce il toute action en paie-
ment du.droit de succession ch) pour les décès anté-
rieurs au I" janvier 1940 el de la taxe compensatoire
des droits de succession afférente a ux exercices 1939
ct antérieurs. Mais le second alinéa (le ce § 2 refuse
la faveur de ce régime si l'Infraction découle de
déclarations faites il l'occasion de la perception de
l'impôt spécial SUI' les hénéficcsr-ésultant cie Iourni-
tlH'CS et de prestations il l'ennemi et de l'impôt extra
ordinaire sur les bénéfices, revenus et profits exccp-
tionnels réalisés en période de guerre.

Un amendement tendant it supprimer cette rcstric-
Lion fut adopté par 10 voix contre 6.

L'article 2 ainsi amendé J'ut adopté il l'unanimité.

L'article 3 ne souleva aucune objection de prin-
cipe. Un amendement fut toutefois présenté, afin
d'obtenir une modification particul ièrc aux moda-
Iités de taxation admises pal' la Commission (I l'occn-
sion de J'examen du projet cie loi n" 119, étahlissnnt
un impôt cxtraordinairo SUf' les bénéfices, revenus
el profit S exception uels réalisés en période (le guern',

Voire Commission adopta par 8 voix contre 6 !todil
Cl mendernen l, ainsi conçu :

« Toutefois, les revenus cl prof.its\risés Il l'arf iclo 2,
§ lor, fiLlera C, cie la loi ól.ahlissant un impôt extraor-
dinaire sur les bénéfices, revenus el profits cxccp-
Liormcls réalisés en période de gIICITl', lomhcronl
sous l'applicatiou cie la préscnto loi à concurrence
d' une somme égale aux 5/10 des revenus nels pa,,-
sihles de lu taxe professionnelle que l'assujetti a
déda rbi ou SUI' bn~e desq ucls it n é\.l~ i IIIposé. II

CeL amcndornent a Ö1é justifié comme stlit :

Dans SOli projet n" 119, Ic Gouvernement sc pro-
pose, pour cc qui concerne les professions indépen-
dantes, de frapper comme bétléfiee~ exceptionnels lrs
seuls hénéf'iccs non déclarés,

C'est u insi q1H~ le mombrc d'un« professioll illrl<~-
pend an le q li i il fü it des bénéfices cxcrpl ionnels de
1940 fi 1944, ma is qui les a déclarés. Il'esl ras soumis
n la taxe nouvelle. Pal' GOlIlJ'l~, er-lui qui n'a pas Iait
de bénéfices exceptionnels, mais qui n'a pas rléclaré
lous ses revenus, voit la partie non déclarée snurnis::
à la taxe exceptionnelle.

L'amendement a pOlir hui rIP ('orrigl'r dans une
cel'liiÏJI(~ I1WSUJ'C l'écart cntr« (~(~sdellX si l uttl ion«.
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zou worden algezien van belastingeu in verband met
diensljaren van VÓÓ1' 1940, dus belastingen die nog
niet door cie verjaring ziju getroîîen, stelde \"001' arti-
kel 2 weg- Ic lnten. Een in dien zin ingedicnd amende-
ment werd verworpen en § 1 van artikel 2 wcrd aan-
gcnomeu mel 15 stcmmcu tegcn 1.

Bij § 2 van artikel 2 wordt àl'gezicn van aJle vordc-
ring lol betaling van hel sueccssicrccht verschul-
digd wegens overlijdcn ingetrcden vóór l Jürnuu-i
1940 en aan de taxe tot vergoeding van de suceess ie-
rcchlcn in vcrband met 1939 en vrocgere dienstjareu.
:\laal' de Iwccdc alinea van deze S 2 weigert de loc-
passing van dien maatrcgel, indien de ovcrtrcduur
voortvloeit uit aang iftcn ingedlcnd bij gelcgenhcid
van cie inuing van cie speciale bclasting op cie winston
rood vlocicnd uit levcringen en prestalics aan den
vijand en van de extra-belasting op cie in oorlogst ijrl
hehaalde exceptioncele inkomstcn, winslen en balen.

Ecn nrncndernen I strekkend tot hel weglatcn \,111

die bepaling, werd aungcnornen mel 10 stcmrncn
tegcn 6.

Hel, aldus gcwijzigd arlikel 2 werd met eenparig-
heid van stcmmen aangenornen.

Tegcn ar! ikcl 3 wcrtl geen cnkcl principieel be-
zwaar opgeworpCll. Er werd, «vcnwcl, een amende-
men I inged iend tcn cincle ecu :1fzonderlij ke wijziging"
tc hckomen van cie tnxuticrnorlullteitcn die door d~'
Cornrnissin wcrtlcn anngcflorilen hij gelegenheid van
hel ondcrzook van hel wctsonlwcrp lIr 119, lol invoe-
ring' van ecu exlr~l-bda~lillg op de ill oorlousl ijrl
hchnalrlc oxceptioneele inkomstcn , winslen en hnlnn.

Cl" Cornrnissi« Iwef!. tli! amendement mel 8 stem-
/lWII ·lcgcII 6 aangellamelI. Hel luidt als volg"1 :

« Evcn wcl zullcn de hij nrl ikel 2, § 1. Illtera e,
van de we] lol. invoering van er-n extra-bclasling op
rh: ill {)oringsf ijrl behaald •. ,'xl'epl ioneele in komsten,
wi nsl cn l'Il balen, hcdocldc inkomstcn r-n baten onder
lo('pa~gillg vallcn van onrlerhavige wet, tol ccn som
gelijk ann de 5/10 van (it' nun de Jwdrijfsbclasling
ondr-rwor-pr-n nel.lo-i nk ornxh-n wclke de bclasting-
plichtig!' Iwdl aUlIgegC\'P11 Ill' op gmlld waarvan hij
wcrd an ngcsJugen. li

Dit amcmlumcn! \VCI'd ;d~ volgt ffl'{"("chlvaardigd :
III haar olllwerp 119, beoogl de negcering. wat

hel reft de vrijc horocpen , als exceptioneele winsten
sluch ls de winslrm te lrdf!'11 die niel werdcn aang\'-
geven.

Alrlus v;tll 111'1 lid van ('('II vri] ()l'I'Ocp. elill van
1040 lol lU44 ('xrcptillllcl'!c winsten heef'l verwczen-
lijk t , 111;Hll' zr, IIl~dlaangegl'vl'II, lIid onrlor toepas-
sing van rie nicu wo bclaslillg. Dnurcntcgcn, ziel
(kgI'll<' di(~ gl'l'l1 exccptioncele winston hecît verwc-
zcnl ijk t , mnur :11 zijn inkomsten niel hceft aange-
,Q'pven, hel nict aHng('geVrl1 gr-dceltc onder de excep-
t ioncclc belnsling vallcn ,

Hel aml'IHh'mPI1I, Iweft. lot drn-l in zeker« mule rien
'lI'sland IlissclwlI (kw twee locslunrlcn Ir, vcrbcteren.
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Le Ministre rles Finances s'y est opposé, ainsi que
plusieurs commissaires, parce que cet. amendement.
n'est pas à sa place dans la loi d'amnistie. Il comporte
en réalité une modification de Iond au texte du projet.
de loi n° 119, déjà adopté par la Commission. L'au.
tcur Cil a lui-même con ven Il, cri rccönnuissnnt qu'il
faudrait en effet l'aire dire il l'article 2, § L", du pro-
jet u" 119, que les profits visés au Iittern C ne sont
taxés que dans la mesure où ils nc Iombent pas sous
l'application d'une loi établissant' l'amnistie îiscalc.

L'ensemble du projet S()lISrCVllC Cl été adopté à
l'unanimité.

Le présent l'apport a été, après lecture, adopté à
l'unanimité par la Commission spéciale des Finances,
en séance du 23 août 1945.

Le luipporteu»,

l'Ln BUSET.

Le Président,
F. VAN BELLE.

TEXTE PROPOSÉ PAR L," COMMISSION.

Article premier.

§ 1. Les contribuables qui, dans le" trois Illois d(~
la publication de la présente loi, déolurenl sp1mlnn(:-
ment les revenus dissimulés mais soumis aux impôls
sur les revenus cl il la contribution nationale de crise
pour les exercices 1940 fi 1944 inclus, sont affran-
chis des accroisscrnenls, amendes cl autres pénnltiés
encourus en raison de l'absence Oll de l'jusuffisanor.
de déclaratlon des dits revenus, il la condition (l'ac-
quiller les impôts y af'Ióre nls dans Ics60 jours de la
notification de leur montant.

§ 2. Moyennant déclara! ion spontanée d paiement
des droits dam les délais visés ail ~ 1, décharge des
amendes fiscales est accordée quaul aux oontr'aven-
lions commise:" avant le 31 rléccmbr« 1944 en matière
de droit de succession el do taxe compensatoire des
droil:" de succession cl. quant aux dissirn ulnl ions de
prix commises dam les H('tes ellrcgistrr~" onl re I(~
lor janvier 1940 elle 31 décembre 1944.

§ 3. Des délais de paiement peu vent être accordés
SUI' 'demande motivée, moyennant versement d'un
intérêt de retard dans les conditions .prévucs pal' les
dispositions légales SUI' lamattèrc,
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De Minister van Financiën, alsook verscheidene
Commissielerlen hebben er zich legen verzet, orndat
dit amendement niet op zijn plants is in de amnestie-
wel. Ilot is, in werkelijkheid, cen wijziging wat den
grond bctreft van den tckst van het wetson lwerp
n" 119, dal rceds door tle Commissie is aangenomen.
De inrllener zel] was het hiermcde cens en gaf toc
dal men àrtikel 2, § 1, inrlerdaad moest doen zeggen;
dal de bi] littcra C bedoeldc halen slechts belast wor-
den in de mate waar in zi] niel onderIoepassing van
de wel op de Iiskale amnestie vallen,

Het hohanrlcldo ontwcrp wrrd , in ziju gehed, cen-
parig aangenomen.

Dit verslag werd, na lczing, door de Bijzondere
Cornmissie voor de Financiën,in vergadering van
23 Augustus 1945, goedgekeurd.

De Verslaggever,
MAX BUSET.

De VO(ir;::i.lfer,

F. V AN BELLE.

TEKST VOORGESTELD DOOn DE COMMISSIE.

Ecrs le ad ikel.

§ 1. De bclastingplichtigcn die, binnen drie maan-
den na de bckcndrnnk ing van deze wet sponuuu: aan-
gifte rloen van de verzwegen rloch VOOr de dicnstjarcn
1940 en 1944 inhcgrepen in dc jukomstcnbelasting
cn in de nationale crisisbclasting belastbarc inkorn-
sten, zijn vrijgestcld van de verhoogingen, gcldboe-
tcn enandere strallen opgeloopcn wegcns niet-
aangifte of ontocrcikcndc aangifte van de hewuste
inkomsten, op voorwaarrlc dat zij de crmedc vcrband
houdcndc bclastingcn vcref'Icnen binnen 60 dagen na
de bctcekening van het bedrag ervan.

~ 2. Mils sponione aarigi Itc en helaling van de
rechten binnen den in § 1 bedoelden terrnijn , kan
ontlasting van de Iiskalc geldboetcn worden vcrleend
mel betrck king tol do overtrcdingcn bcgaan vóór
31 Dccembcr 1944 ter zake van suocessiereoht en taxe
lot vergoeding van de successicrechten en met
bctrckking Iotprijzènbcwimpel ing begaan in de 1.1.18-

sçhen 1 .Ian uari 1940 en 31 Deccrnbcr 1944 geregis-
trccrdc akten.

§ 3. Uitslel van betaling mag Op met redenen orn-
kleede ann vrang worden toegestaan , tegen slorting
van een nalatigheidsinterest vaatgesteld in de voor-
wlHll'clen dool' de dcsbctreffonrle wetsbepalingen voor-
zien,



Al'I. 2.
S.1. Pal' dérogation il l'article 1 de l'arrêté-loi du

17 décembre 1942, il est renoncé, Cil cc qUI. concerne
les contribuables visés à l'article 74 des lois coordon- .
nées relatives aux impôts sur les revenus, à l'établisse-
ment du l'appel des impôts éludés pOlir les exercices
antérieurs à 1940.

S 2. Sont déclarées presceites toutes actions Cil paie-
ment du droit de succession dû pOlir des décès anté-
rieurs au I" janvier 1940 et de la taxe compensatoire
des droits de succession afférente aux exercices 1939
et antérieurs.

Toutefois, cette mesure ne s'étend pas aux inf'rac-
tiens qui ont été constatées et ont fait l'objet d'une
l'éc1amlttion avant la publication de la présente loi.

Art. 3.
La présente loi est sans effet quant il l'application

des dispositions insérées dans les lois établissant un
impôt spécial SUI' les bénéfices résultant de fourni-
tures el de prestations à l'ennemi ct un impôt extraor-
dinaire sur les bénéfices, revenus ct profils excep-
tionnels réalisés en période de guerre. .

Toutefois, les revenus el profils visés li l'article 2,
S I", littera C, de la loi établissan t tin impôt extraor-
dinaire sur les bénéfices, revenus ct profits excep-
tionnels ~'éalisés en période de guerre, tomberont
sous l'application de la présente loi à concurrence
d'une somme maximum égale aux 5/10 des revenus
nets passihles de la taxe professionnelle que l'assujetti
a déclarés ou SUI' la base desquels il a été imposé.
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Art. 2.
§ i. Onder afwijkingvan urtikel 1 van de beslult-

weL van 17 December 1942 wordt.er algezién, watde
bij urtikel 74 der surp.engeschäkëldeinkömstenbeJàs-
tingwetten betreft, van het vestigen der'oávordeHng
van de over de dienstjaren vóór 1940 óntdoken helas-
tingen.

§ 2. Worden vervallen verklaard alle vorderingen
tot betaling van het succësaierecht verschuldigd. we-
gens ovcrlijden ingetreden vóór 1 Januari 1940 en
van de taxe tot vergoeding van de successierechten in
verbánd met 1939 en de vroegere dienstjaren. .

Deze maatregel slaat echter niet op de overtredin-
gcn die vastgesteld zijn gewotden en die het voor-
werp zijn geweest vesveenéisch: vóór de bekendma-
king van deze wet. '

Art. 3.

Deze wet heeft geen uitwèrking met betrekking tot
de toepnssing van de bepalingen opgenomen in de
wellen lot invoering Van een bijzóndere belasting op
de winston voortvloeienduit Ieveringën en prestaties
han denvijand en van een extra-belasting op de in
oorlogstijdbehaalde exceptioneeIe winsten, inkom-
sten en baten.

Evenwel zullen de bij artikel 2,§ 1, Iittera C,
van de wet tot invoer ing van ècnçxtra-belastingop
de in oorlogstijd bohaalde exceptioncele inkomsten,
winslen en balen, bedoolde inkomsten en baten onder
toepassing vallen van onderhavige wet, tot een som
gelijk aan de 5/10 van de nan de bedrijlsbelasting
onderworpen notto-inkomsten welke de belasting-
plichtige heeft aangegeven of op grond waarvan hij
werd aangeslngen.
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